Presidência

Ato

Ato_Pres

ATO GDGSET.GP.N.º 499, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do Memorando TST.CSJT.SG.JAP N.º 75, de 13/9/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias de viagem, com diária arbitrada no valor de R$ 700,00
(setecentos reais), aos palestrantes constantes da relação abaixo, para viajarem à cidade de Brasília/DF, a fim de participarem do IV Seminário
Internacional do Programa Trabalho Seguro, conforme discriminado a seguir:
1 – JULIANA CARREIRO CORBAL OITAVEN – Procuradora do Trabalho, no trecho Vitória da Conquista/Brasília no dia 18/10/2017;
2 – MARCO TULIO MELLO – Professor, no trecho Belo Horizonte/Brasília/Belo Horizonte – uma diária e meia de viagem, referente aos dias 19 e
20/10/2017;
3 – ANA MARIA ROSSI – Doutora em Psicologia Clínica e Comunicação Verbal, no trecho Porto Alegre/Brasília/Porto Alegre – uma diária e meia
de viagem, referente aos dias 18 e 19/10/2017;
4 – JOÃO SILVESTRE DA SILVA JÚNIOR – Médico Perito do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, no trecho São Paulo/Brasília/São Paulo
– uma diária e meia de viagem, referente aos dias 18 e 19/10/2017;
5 – JORGE CAVALCANTI BOUCINHAS FILHO – Professor da Fundação Getúlio Vargas – FGV, no trecho São Paulo/Brasília/São Paulo – meia
diária de viagem, referente ao dia 19/10/2017; e
6 – PEDRO SHIOZAWA – Médico, no trecho Curitiba/Brasília/São Paulo – meia diária de viagem, referente ao dia 19/10/2017.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 491, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do memorando n.º 120, de 19/9/2017, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea no trecho Brasília/Cuiabá/Brasília e o pagamento de cinco diárias e meia de viagem aos
servidores da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, CARLOS EDUARDO TIUSSO, Diretor da Secretaria, ROBERTA FAVILLA VAZ, Chefe
de Gabinete, MAGDA FONSECA MARTINS MAYOLINO, Assessora, PEDRO ERNESTO LAURENTINO BARBOSA PEREIRA, Assessor, e
ALESSANDRO OLIVEIRA DA NATIVIDADE, Assessor, para viajarem à cidade de Cuiabá/MT, no período de 15 a 20 de outubro do corrente ano, a
fim de auxiliarem o Ex.mo Sr. Ministro RENATO DE LACERDA PAIVA, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, na Correição a ser realizada no
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 498, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Caderno Administrativo
 Tribunal Superior do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2317/2017 Data da disponibilização: Quarta-feira, 20 de Setembro  de 2017.

Tribunal Superior do Trabalho

Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho

Presidente

Ministro Emmanoel Pereira

Vice-Presidente

Ministro Renato de Lacerda Paiva

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-4300

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111209

considerando o constante do memorando nº 78, de 14/9/2017, da Coordenadoria de Saúde Complementar,
R E S O L V E
Determinar o pagamento de duas diárias e meia de viagem ao servidor MARCUS VINICIUS WILLMANN SAAR DE CARVALHO, Coordenador de
Saúde Complementar, que viajará à cidade de Foz do Iguaçu/PR no período de 26 a 28 de outubro do corrente ano, a fim de participar do “20º
Congresso Internacional UNIDAS – Saúde Hoje e Amanhã”.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 497, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do Memorando TST.CSJT.SG.JAP N.º 75, de 13/9/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea no trecho Curitiba/Brasília/Curitiba e o pagamento de duas diária e meia de viagem ao
Excelentíssimo Senhor LUCIANO AUGUSTO DE TOLEDO COELHO, Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região,
para viajar à cidade de Brasília/DF, no período de 18 a 20 de outubro do corrente ano, a fim de participar, como palestrante, do IV Seminário
Internacional do Programa Trabalho Seguro.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.Nº 492, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do Memorando n.º 212, de 14/9/2017, da Secretaria-Geral da Presidência,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea no trecho Brasília/São Paulo/Brasília e o pagamento de uma diária e meia de viagem às
servidoras PATRICIA SILVA DE RESENDE NASCIMENTO, Secretária de Comunicação Social, e LILIANE ELIAS ESTEVES, Assessora-Chefe do
Cerimonial da Presidência, nos dias 11 e 12 de outubro do corrente ano, a fim de auxiliarem o Excelentíssimo Senhor Ministro Ives Gandra da
Silva Martins Filho, Presidente do Tribunal Superior do Trabalho, em evento na cidade de São Paulo.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 481, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do memorando TST.CSJT.SG.JAP n.º 83, de 18/9/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhete de passagem aérea no trecho Curitiba/Brasília/Curitiba e o pagamento de meia diária de viagem, com diária
arbitrada no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), ao Senhor JOSÉ ALFONSO DALLEGRAVE NETO, Advogado, para viajar à cidade de
Brasília/DF, no dia 19 de outubro do corrente ano, a fim de participar, como palestrante, do “IV Seminário Internacional do Trabalho Seguro”,
organizado pelo Tribunal Superior do Trabalho.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 488, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do Processo TST n.º 504.018/2017-5,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea no trecho Brasília/São Paulo/Brasília e o pagamento de três diárias e meia de viagem ao
servidor da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica CHARLLES CARDOSO CAVALCANTE DE AMORIM, Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Operação de Computadores, para viajar à cidade de São Paulo/SP, no período de 24 a 27 de setembro do corrente
ano, a fim de participar do curso “Critical Operations Professional – COP”.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 494, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do memorando TST.CSJT.SG.JAP n.º 81, de 15/9/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea internacional, em classe econômica, no trecho Milão-Itália/Brasília/Milão-Itália e o
pagamento de sete diárias e meia de viagem, com diária arbitrada no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), referentes ao período de 16 a 23 de
outubro do corrente ano, ao Senhor MICHELE SQUEGLIA, Professor da Universidade de Milão, para viajar à cidade de Brasília/DF, a fim de
participar, na condição de conferencista, no “IV Seminário Internacional do Programa Trabalho Seguro”, organizado pelo Tribunal Superior do
Trabalho.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

2317/2017 Tribunal Superior do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 20 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111209

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.Nº 490, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do memorando n.º 120, de 19/9/2017, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea no trecho Brasília/Cuiabá/Campo Grande e o pagamento de quatro diárias e meia de
viagem, referentes ao período de 15 a 19 de outubro do corrente ano, ao Ex.mo Sr. Ministro RENATO DE LACERDA PAIVA, Corregedor-Geral da
Justiça do Trabalho, para viajar à cidade de Cuiabá/MT, em virtude da Correição a ser realizada no Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.Nº 487, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o memorando nº 117, de 15 de setembro de 2017, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho,
R E S O L V E
Tornar sem efeito o ATO GDGSET.GP.Nº 371, de 18 de julho de 2017, e o ATO GDGSET.GP.Nº 398, de 4 de agosto de 2017.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.Nº 493, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do Memorando n.º 224, de 14/9/2017, da Secretaria-Geral da Presidência,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias de viagem às servidoras constantes da relação abaixo, para
viajarem à cidade do Rio de Janeiro/RJ, a fim de auxiliarem o Excelentíssimo Senhor Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, Presidente do
Tribunal Superior do Trabalho, em evento na cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme discriminado a seguir:
1 – ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA, Secretária-Geral da Presidência, no trecho Brasília/Rio de Janeiro/Brasília, nos dias 19/10/2017 e
22/10/2017 – uma diária e meia de viagem, referente aos dias 19 e 20/10/2017; e
2 – TACIANA GIESEL CUADROS, Coordenadora de Editoria e Imprensa, no trecho Brasília/Rio de Janeiro/Brasília – uma diária e meia de viagem,
referente aos dias 19 e 20/10/2017.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 496, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do memorando TST.CSJT.SG.JAP n.º 80, de 14/9/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhete de passagem aérea no trecho Brasília/Natal e o pagamento de quatro diárias e meia de viagem ao
Excelentíssimo Senhor BENTO HERCULANO DUARTE NETO, Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, para viajar à
cidade de Brasília/DF, no período de 17 a 21 de outubro do corrente ano, a fim de participar do IV Seminário Internacional do Trabalho Seguro,
organizado pelo Tribunal Superior do Trabalho.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 495, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do memorando TST.CSJT.SG.JAP n.º 78, de 14/9/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho,
R E S O L V E
Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea internacional, em classe econômica, no trecho Sevilha-Espanha/Brasília/Sevilha- Espanha e
o pagamento de cinco diárias e meia de viagem, com diária arbitrada no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), referentes ao período de 17 a 22
de outubro do corrente ano, à Senhora MARÍA TERESA IGARTUA MIRÓ, Professora da Universidade de Sevilha, para viajar à cidade de
Brasília/DF, a fim de participar, na condição de conferencista, no “IV Seminário Internacional do Programa Trabalho Seguro”, organizado pelo
Tribunal Superior do Trabalho.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ATO GDGSET.GP.N.º 482, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o constante do memorando TST.CSJT.SG.JAP n.º 84, de 18/9/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho,
R E S O L V E

2317/2017 Tribunal Superior do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 20 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111209

Presidência 1
  Ato 1
    Ato_Pres 1

Determinar a emissão de bilhete de passagem aérea no trecho Jaguaruna/Brasília/Florianópolis e o pagamento de duas diárias e meia de viagem
ao Excelentíssimo Senhor RICARDO JAHN, Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, para viajar à cidade de
Brasília/DF, no período de 18 a 20 de outubro do corrente ano, a fim de participar do “IV Seminário Internacional do Trabalho Seguro”, organizado
pelo Tribunal Superior do Trabalho.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

ÍNDICE

2317/2017 Tribunal Superior do Trabalho 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 20 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111209

	Tribunal Superior do Trabalho
	Presidência
	  Ato
	    Ato_Pres

		2017-09-20T17:15:17-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148